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Punkt 1: Status på bevillinger pr. 07.12.2020

Sagsfremstilling
1.      Status på bevillinger pr. 07.12.2020
 

Sagsnr. 450-2020-62968 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
Der er udarbejdet en oversigt over bevillinger vedrørende Erhvervs- og Udviklingsudvalgets aktivitetspulje samt pulje til
Slotsprojektet efter udvalgets møde 7. december 2020
 
Aktivitetspuljen har et restbudget på 830.000 kr.
 
Slotspuljen har et restbudget på 196.000 kr.
 
Bilag med oversigt over bevillinger 2021 er vedlagt som bilag.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
Bilag
450-2020-332702 Status på bevillinger 2021 pr. 07-12-2020
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Status på bevillinger 2021 pr. 07-12-2020



Punkt 2: Kongens Fadebur evaluering 2020

Sagsfremstilling
2.      Kongens Fadebur evaluering 2020
 

Sagsnr. 450-2018-23655 Initialer MLO Åbent

 
Sagsfremstilling
Erhvervs- og Udviklingsudvalget bevilligede 9. marts 2020 et tilskud på 174.000 kr. til Kongens Fadebur.
 
Resumé
Den selvejende institution Kongens Fadebur er ved at redefinere organisation og kerneydelser. Processen løber over to år,
hvoraf første etape er påbegyndt i 2020 med tilskud fra Nyborg Kommune.
Formålet er at genopbygge et stærkt og dynamisk netværk for de lokale aktører i fødevarebranchen, skabe synlighed hos
omverdenen via den historiske fortælling og kvalitetsvarer i Nyborg Kongelige Len samt engagere frivillige i aktiviteter
for Kongens Fadebur.
 
Tidsplanen er som følger:
·         2020: Genopbygning af Kongens Fadebur. Etablering af samarbejder. Forberede frivilliggrupper. Opbygning af
Erhvervsklub. Deltagelse i events.
·         2021: Primo 2021: Indflytning og etablering i Dyrehave Mølle. Klargøring til sæsonen. Etablering af
frivilliggrupper. Drift af møllen. Udbygning af samarbejder. Deltagelse i events.
·         2022: Drift. Udbygning af de i 2021 igangsatte initiativer. Etablering af yderligere samarbejder og igangsætning af
flere formidlingstiltag.
 
Resultater 2020
Kongens Fadebur har som alle andre været udfordret af Covid-19. Det betyder blandt andet, at nogle af de aktiviteter, som
blev planlagt for 2020 er udsat (men planlagt) til 2021; det er blandt andet aktiviteter i forbindelse med events i det
offentlige rum (Danehofmarked og Jul i den gamle Kongeby); indledende workshops for fødevarevirksomheder samt
seminar og aktivering af Fadeburets Frivillige. Herunder følger beskrivelse af årets aktiviteter i overensstemmelse med
nævnte tidsplan. Se desuden bilag: Regnskab Kongens Fadebur 2020.
 
Etablering af samarbejder
Kongens Fadebur har etableret samarbejder på flere forskellige niveauer, der alle hver især styrker Kongens Fadebur som
organisation og som brobygger for et erhvervsnetværk. De forskellige samarbejder skal i sidste ende resultere i
fødevareoplevelser til gavn for fødevarebranchen og turismen på Østfyn.
 
Østfyns Museer
Kongens Fadebur har siden opstart i 2012 haft en nær samarbejdspartner i Østfyns Museer. Dette samarbejde er i 2020
blevet styrket gennem fælles planlægning af aktiviteter for kommende sæson samt mere langtidsholdbare aktiviteter, som
gerne skulle kunne etableres som traditioner til gavn for borgere og turister i Nyborg Kommune.
Det er et værdifuldt samarbejde, som er grundlæggende for Kongens Fadeburs berettigelse.
 
Realdania By & Byg
Med den fælles interesse i Dyrehave Mølle har Kongens Fadebur fået en værdifuld samarbejdspartner i Realdania By &
Byg. Det tætte samarbejde er fordelt mellem flere afdelinger i Realdania: 1) Drift – et tæt partnerskab om den daglige
drift og lette vedligeholdelse af møllen.
2) Formidling - samarbejde om diverse aktiviteter, som har relevans for begge parter i møllen.
3) Afledt effekt – samarbejde om landbrugshistorie og fødevareoplevelser i andre af Realdanias bygninger.
 
Visit Nyborg
Kongens Fadebur har i samarbejdet med Visit Nyborg fået en erfaren partner, når det gælder events og aktiviteter i det
offentlige rum.
Desuden er Visit Nyborg en værdifuld partner i forhold til viden og udvikling omkring turisme.
 
Dæk op
Dæk op er en virksomhed, der producerer træemballage med brændemærker.



Samarbejdet skaber mulighed for fælles visuel emballage med logo til gaveæsker mm.
 
Hjælpen.com
Kongens Fadebur samarbejder med Hjælpen.com om at skabe fælles afsætningskanal for gårdbutikker og producenter
med restprodukter.
 
Naturfrisk Group
Kongens Fadebur har en stærk samarbejdspartner i Naturfrisk Group. Særligt er Ørbæk Bryggeri en markant
samarbejdspartner, der har været aktiv i Kongens Fadebur siden 2012. Samarbejdet er i 2020 udvidet til også at inddrage
Nyborg Destilleri og Restaurant Remisen. Naturfrisk Group er værdifuld for Kongens Fadebur i udvikling af moderne
koncepter med historisk twist samt i netværksskabelse på tværs af producenter og afsætningskanaler.
 
Forberede frivilliggrupper
Der er stor interesse for at være en del af Kongens Fadebur på en eller anden måde. Det har vi oplevet ved mange af de
aktiviteter, som vi har været en del af eller som har forbindelse til Kongens Fadebur. Desuden har vi oplevet en meget stor
interesse for det, der foregår og kommer til at foregå omkring Dyrehave Mølle.
Det har dog været en udfordring at folde frivilligkorpset helt ud, da det ikke har været muligt at samles. Når det
forhåbentligt bliver muligt i det nye år, inviteres alle nuværende og potentielle nye frivillige til et seminar, som skal skabe
et solidt ejerskab til Kongens Fadeburs aktiviteter.
 
Møllelaug
Møllelauget for Dyrehave Mølle er etableret i efteråret med henblik på at drive møllen i dagligdagen. Møllelauget har på
nuværende tidspunkt 6 medlemmer, som har mødtes med møllebyggeren og Realdania By & Bygs projektleder, der
fremadrettet skal stå for driften af møllen.
Møllelauget formaliserer samarbejdet med Realdania By & Byg og Kongens Fadebur primo 2021.

Fadeburets Frivillige
Kongens Fadebur inviterede i september 2020 alle interesserede til at blive en del af Fadeburets Frivillige. Det resulterede
i første runde i henvendelser fra 17 frivillige (hvoraf de 6 er tilknyttet Møllelauget). Der er en bred vifte af interesser og
kompetencer hos de frivillige, som alle er særdeles værdifulde for Kongens Fadebur.
Den generelle situation har desværre forårsaget manglende aktiviteter for de frivillige, der alle er meget ivrige for at
bidrage til Kongens Fadebur. De frivillige får månedligt et nyhedsbrev for at holde dem orienteret og i kontakt med
Kongens Fadebur.
 
Opbygning af erhvervsklub
Et væsentligt grundlag for at kunne drive Kongens Fadebur med succes er fødevarevirksomhedernes lyst til at være en del
af et netværk og samarbejde med hinanden og Kongens Fadebur.
 
Virksomhedsnetværk  
Kongens Fadebur arbejder i Nyborg Kongelige Len, derfor vil nogle virksomheder også være tilknyttet en anden
kommune.
I 2020 har 15 virksomheder givet tilsagn til at være en del af netværk og erhvervsklub. Heraf er de 11 virksomheder fra
Nyborg Kommune og de øvrige 4 fra henholdsvis Kerteminde, Faaborg-Midtfyn og Svendborg kommuner.
 
Nye produkter
Kongens Fadebur har i 2020 været med til at lancere to nye produkter med historiske fortællinger:
·         Ribsmarmelade (Tuff Food, Nyborg Statsfængsel)
·         Syrlige hofdamer (Calling Nature)
 
Deltagelse i events
Situationen i verden har bevirket, at planlagte aktiviteter og arrangementer er blevet aflyst eller udsat til næste år. Det
betyder også, at de aktiviteter, som Kongens Fadebur skulle have været en del af, er blevet gennemarbejdet til at kunne
anvendes ved senere lejligheder.
Sommeren bragte en enkelt mulighed for at deltage i aktiviteter i samarbejde med Madkulturen og Visit Nyborg.
 
Det rullende madværksted
Det rullende madværksted ejes af Madkulturen. Kongens Fadebur er med i Madkulturens netværk for madfestivaler. I et
år, hvor stort set alle aktiviteter blev aflyst, var der i løbet af sommeren en mulighed for at få Det rullende madværksted til
Nyborg uden beregning. Det tog Kongens Fadebur i mod og i samarbejde med Visit Nyborg blev der skabt en madoase på
Kongens Skibsbro i tre dage i juli, hvor alle borgere og turister kunne komme og tilberede mad i madværkstedet sammen
med en kok og to køkkenassistenter fra Madkulturen ganske gratis.



Kongens Fadebur leverede råvarer til aktiviteten. Det blev en stor succes for Madkulturen og Nyborg, der havde det
største fremmøde på hele turen rundt i Danmark.
 
Synlighed
Kongens Fadebur har skabt synlighed via artikler i Fyens Stiftstidende i forbindelse med nyheden om, hvordan Dyrehave
Mølle skal drives og i samme forbindelse offentliggørelse af Nyborg Kommunes driftstilskud til Kongens Fadebur.
Derudover har der været bragt en artikel i forbindelse med invitation til frivillige i samme avis.
I forbindelse med Det rullende madværksteds besøg i Nyborg havde Kongens Fadebur dagligt opdateringer på Facebook,
der bragte større aktivitet på siden og flere nye følgere.
Facebook har desuden været anvendt til lancering af nye produkter med historisk fortælling og til interaktion med følgere
om diverse forespørgsler.
 
Ressourcer
Driftstilskud fra Nyborg Kommune har frigivet 540 timer til koordinator. Timerne er anvendt til at skabe ovenstående
resultater samt forberede en stor del af det kommende års aktiviteter. Dertil er der hele tiden et løbende arbejde med at
forberede overtagelsen af Dyrehave Mølle – både i forbindelse med daglig drift og aktiviteter for gæster.
Kongens Fadebur har desuden fået tilført ressourcer i form af viden, tekster og fælles udvikling fra Østfyns Museer. Det
er ressourcer, der har gjort det muligt at etablere en høj kvalitet på Kongens Fadeburs produkt og fortælling.
Visit Nyborg har tilført ressourcer til afvikling af aktiviteter i form af tilladelser, brobygning med øvrige aktører samt
turistambassadører. Ressourcer, som er nødvendige for gennemførelse af arrangementer i det offentlige rum.
 
Konklusion
Kongens Fadebur betragter resultatet af første år som meget tilfredsstillende og et godt afsæt for år 2. Covid-19 har givet
muligheder såvel som begrænsninger. Begge dele er anvendt aktivt til at skabe en solid platform for det fortsatte arbejde.
 
Formand for Kongens Fadebur Mette Ladegaard Thøgersen og koordinator for Kongens Fadebur Judy Egholm deltager
under behandling af dagsordenpunktet.
 
Regnskab
Kongens Fadebur  har modtaget tilskuddet på 174.000 kr. som blev overført fra Slotspuljen.
Regnskab Kongens Fadebur 2020 er vedlagt som bilag.
Kongens Fadebur havde et overskud på 111,35 kr. i 2020.
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
Bilag
450-2021-3414 Regnskab Kongens Fadebur 2020 årsrapport
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 



Til efterretning.

Bilag

Regnskab Kongens Fadebur 2020 årsrapport



Punkt 3: Orientering om Kongens Fadebur 2021

Sagsfremstilling
3.      Orientering om Kongens Fadebur 2021
 

Sagsnr. 450-2018-23655 Initialer MLO Åbent

 
Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte på møde 20. april 2020, at tilskud til Kongens Fadebur på 444.040 kr. i 2021 indarbejdes i
budgettet under Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
Kongens Fadebur har efter planen 2020 etableret et solidt fundament, som skaber afsæt for at fortsætte på samme niveau
og kadence i 2021. Der vil være opmærksomhed på Covid-19-restriktioner, som vil blive indregnet i eksekveringen af
opgaverne i 2021.
 
Fremdrift
2021 er andet og sidste år i revitaliseringen af Kongens Fadebur. Dette år har fokus på indflytning og synliggørelse af
Dyrehave Mølle. Realdania By & Bygs indhentning af diverse tilladelser og godkendelser har taget længere tid end først
forventet, derfor er indflytningsdatoen d.d. estimeret til primo maj 2021. Koordinator er i tæt kontakt med Realdania By
& Byg om dette.
Derudover arbejder Kongens Fadebur videre med etablering af nye samarbejder og erhvervsklub, udvidelse af Fadeburets
Frivillige samt øget synliggørelse af Kongens Fadebur i det offentlige rum.
2021 vil også være et år, hvor Kongens Fadebur sonderer mulighederne for fondsfinansierede projekter, der kan styrke
Kongens Fadebur og udbygge netværk.
 
Planlagte aktiviteter
Der er to helt afgørende faktorer, som spiller ind på Kongens Fadeburs aktiviteter i 2021; Covid-19- situationen og
indflytningsdato for Dyrehave Mølle.
I forbindelse med indflytning i Dyrehave Mølle er aktiviteter tilpas fleksible og kan justeres. Dog er Møllens Dag fastsat
af Danmarks Mølleforening og gældende for hele Danmark.
Covid-19 kan også i 2021 have indflydelse på aktiviteter hos Kongens Fadebur. En stor del af de allerede planlagte
aktiviteter er planlagt i to niveauer: Normal og Covid-19 (ud fra den viden, som vi har d.d.).
Se bilag: Årshjul 2021.
 
Planlagte produkter
Derudover er følgende produkter med historiske fortællinger allerede planlagt for 2021:
Amer (Frørup Vingård)
Gemme Most (Øksendrup Cider)
Gavekurv (udvalgte produkter med historisk fortælling)
 
Ørbæk Bryggeri relancerer deres historiske øl i samarbejde med Kongens Fadebur og Østfyns Museer i løbet af 2021.
 
Planlagte opgaver
Derudover følges den beskrevne tidsplan, hvor særligt Dyrehave Mølle er i fokus.
Kongens Fadebur er partner ved præsentationen af møllen ved Realdania By & Bygs store åbning for deres
foreningsmedlemmer. Derefter er opgaven at etablere Dyrehave Mølle som domicil for Kongens Fadeburs administration,
aktiviteter og formidling.
Dertil udvikles videre på samarbejdet med Fadeburets Frivillige, samarbejdspartnere, fødevarevirksomheder og andre
relevante samarbejdspartnere.
 
Formand for Kongens Fadebur Mette Ladegaard Thøgersen og koordinator for Kongens Fadebur Judy Egholm deltager
under behandling af dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen, da udgifterne er indarbejdet i budgettet.
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.



 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
Bilag
450-2021-3810 KF Årshjul 2021

450-2021-3809 Budget Kongens Fadebur 2021
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

KF Årshjul 2021

Budget Kongens Fadebur 2021



Punkt 4: Ansøgning om tilskud til Nyborg Borglege 2021

Sagsfremstilling
4.      Ansøgning om tilskud til Nyborg Borglege 2021
 

Sagsnr. 450-2020-63731 Initialer MLO Åbent

 
Sagsfremstilling

Koncept og tema for 2021
Nyborg Borglege 2021 er en fortsættelse af Østfyns Museers formidlingsprojekt, der med udgangspunkt i fysiske
aktiviteter på voldanlægget omkring Nyborg Slot fungerer som optakt til Danehof. Oprindeligt var Nyborg Borglege en
optakt til Nyborg Kampdage med udgangspunkt i Nyborg Kommunes folkeskoler, men siden 2020 har projektet været
udvidet til at være åbent for alle med særligt fokus på børnefamilier. I 2020 deltog ca. 500 børn og voksne med stor
succes. Formen og konceptet fortjener derfor på alle måder en gentagelse i 2021.
 
Projektet sætter fokus på fysisk aktivitet koblet med historieformidling med udgangspunkt i Nyborg Slots historie og
funktion som forsvarsanlæg. I 2021 er temaet middelalderens lov og ret i anledning af 750 års-jubilæet for Nyborg
Stadsret. Stadsretten var Kong Erik Klippings ret og bylov, som blev givet til Nyborg by i 1271. Loven omfattede Nyborg
by med alle ”de bedste mænds råd og billigelse” og omhandlede, hvorledes de skulle dømme, holde rettergang og
forholde sig til spørgsmål om alt fra mord, vold og ulovlig våbenbæring til snyderi med øl- og brødsalg. Loven giver et
unikt billede på nyborgensernes hverdag i middelalderen og trækker klare spor til vor tids retsforståelse.
Et underholdende eksempel er f.eks. §7 omhandlende overnattende gæster med våben:
”Husbonden i sit hus skal sige til gæsten, at det er forbudt at bære våben i byen og at hvis han gør det, da skal han bøde
fogeden 1½ mark og lige så meget til byen. Men bliver gæsten påmindet herom, og bær han alligevel våben, da skal hans
hånd gennembores med samme spyd, sværd eller kniv.”
 
I 2021 tager Nyborg Borglege afsæt i nogle af lovens paragraffer – selvfølgelig i børnehøjde. Forløbet strækker sig over
fem dage og er gratis. Der vil være variation i aktiviteterne, så man kan både komme forbi en enkelt dag eller deltage flere
dage og stadig opleve noget forskelligt.
 

Aktiviteter
Det endelige program for Borglege ligger endnu ikke helt fast, men en liste af mulige aktiviteter inkluderer:
·         Et rollespil med fokus på Stadsretten. Lov og straf i middelalderen.
·         Skydning med enten bue eller armbrøst på etableret skydebane.
·         Fremvisning og demonstrationer af middelaldervåben og rustninger.
·         Middelalderlige børnelege og leg med fokus på torvehandlen i middelalderen.
·         Ringridning fra træhest på hjul.
 
Baseret på sidste års erfaringer er den klare vurdering, at Borglege 2021 vil kunne afvikles forsvarligt, også selv om
COVID-19 stadig er i blandt os.
 

Samarbejdspartnere
Det forventes at der samarbejdes med en række frivillige foreninger i forbindelse med formidlingsposterne, f.eks. Nyborg
Slots Dragtlaug, Nyborg Slots Armbrøstlaug og Nyborg Slots Buelaug.
 

Budget
Budgetrammen for forløbet er ligesom det foregående Nyborg Borglege på 30.000 kr. Der er budgetteret med udgifter til
forplejning, aktivitetsrekvisitter, telt og honorarer.
 
Museets formidlere leverer den gennemgående arbejdskraft, som suppleres af studerende for at sikre et større antal
aktiviteter og størst mulig sikkerhed under arrangementet.
 



Leder af Nyborg Slot & Kulturarv og museumsinspektør Mette Ladegaard Thøgersen deltager under behandling af
dagsordenpunktet.
Økonomiske konsekvenser
Budget
 
Post Beløb i kr.

Studentermedhjælpere 8.900,00 kr.

Halmballer til skydebane 4.900,00 kr.

Guldmønter 200,00 kr.

Meloner: Armbrøstskydning 100,00 kr.

Kål og Meloner: Blideskydning 150,00 kr.

Svinehoveder: Cuttest 150,00 kr.

Håndsprit 1.000,00 kr.

Forplejning 1.100,00 kr.

Rekvisitter 10.500,00 kr.

Diverse 3.000,00 kr.

  

I alt 30.000,00 Kr.
 
Østfyns Museer anmoder om at få afsat en bevilling på 30.000 kr. til Nyborg Borglege til brug i sommeren 2021.
 
Tilskuddet foreslås finansieret af Slotspuljen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender ansøgning om tilskud på 30.000 kr. til Nyborg Borglege 2021.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 5: Ansøgning om støtte til pixibog om og med Nyborg Stadsret anno
1271

Sagsfremstilling
5.      Ansøgning om støtte til pixibog om og med Nyborg Stadsret anno 1271
 

Sagsnr. 450-2020-64260 Initialer MLO Åbent

 
Sagsfremstilling
I anledningen af 750-års jubilæet for Nyborg Stadsret i 2021 anmoder Østfyns Museer om tilskud til udgivelse af en rigt
illustreret pixibog om og med loven.
 
Om Stadsrettens indhold
Nyborg Stadsret er en bylov fra 1271. I indledningen til Stadsrettet ridses lovens formål op:
 
”Efter vor Herres fødsel år 1271 på den sjette dag før den første juli, da gav og satte den strålende herre og fyrste, kong
Erik, der dengang var konge i Danmark, kong Christoffers søns, på det tolvte år efter han var blevet konge i Danmark,
Nyborg by med alle de bedste mænds råd og billigelse, som var i Danmark, hvorefter de skulle dømme, holde rettergang
og forholde sig.”
 
Stadsretten omfatter i alt 67 paragraffer, som regulerer mange forskellige aspekter af købstadslivet. Loven var i vid
udstrækning inspireret af Ribes bylov, den strenge Riber Ret, som blev givet på et Danehof i Nyborg i 1269. På grund af
Ribes hårdere straffe, opstod talemåden: ”Tak du din Gud, min søn, sagde kællingen, at du ikke kom for Riber Ret. Hun så
sin søn hænge i Varde galge.”
 
Nyborg Stadsret var også på mange måder ret streng. At blive levende begravet som beskrevet i § 29 var faktisk en
barmhjertighedsgerning:
 
”Den kvinde som har stjålet og har fortjent at blive hængt med tyvekosterne, skal for sin kvindelige hæder levende
begraves.”  
 
Men loven skulle også udstikke rammerne for, hvordan nyborgenserne kunne leve i fred og fordragelighed med hinanden.
F.eks. måtte man – som det fremgår af § 6 – ikke bære våben:
 
”Den bymand, der har haft ærinder udenfor byen, som kommer tilbage og går længere end sit herberg med våben på sig,
og bliver på grebet og fundet, han skal bøde ½ mark til fogeden og det samme til byen. Men hvis det så er en gæst som
kommer til herberget, da skal husbonden tage våbnet og gemme og opbevare det. Men bær gæsten våbnet med sig
alligevel, da skal han bøde fogeden ½ mark eller byen ½ mark eller værge sig ved helgenernes ed, at han ikke vidste det
var forbudt.”
 
Et tredje eksempel fra loven er reguleringen af mål, som det f.eks. fremgår af § 24 om vinmål, mjød eller ølmål: 
 
”Den som bliver fundet (pågrebet) med falsk vinmål, mjød eller ølmål, han skal give fogeden en mark og byen lige så en
mark. Men har han en uret (urigtig) måler og bærer den fuldskænket ind, da skal han give fogeden 8 øre og byen ligeså.”
 
Stadsretten giver på mange måder et unikt indblik i, hvordan bybefolkningen – i henhold til lovens intentioner – skulle
leve sammen i middelalderbyen Nyborg. Mange af paragrafferne har paralleller til lovgivningen i dag.
 
Jubilæum med pixibog
750-års jubilæet for Nyborg Stadsret fortjener en markering. Ikke med en stor byjubilæumsfest, hvor man sædvanligvis
markerer året for en bys købstadsprivilegier, eller hvornår byen er nævnt første gang (i Nyborgs tilfælde kender vi ikke
året for de første privilegier – og byen er nævnt første gang i en skriftlig kilde fra 1193). Stadsretten fortjener derimod en
markering af loven på dens egne præmisser.
 
Loven planlægges udgivet i ”pixibog-format” – for når man fejrer lovens jubilæum, er det vigtigt at kende indholdet.
Udgivelsen bliver så tekstnær som muligt og med en forklarende indledning. De mange paragraffer illustreres med
Kresten Ivars tegninger (kendt fra Bæltsprutten mv.), så pixibogen også får lidt humor og kant. Pixibogen er på 16 x 16



cm. og ca. 40 sider. Oplaget forventes at være på 2000 stk., som udleveres gratis (på samme måde som tidligere
udgivelser i pixibog-format).
 
Jubilæum med aktiviteter
Pixibogen skal langt fra stå alene; den skal skabe et fundament for en lang række aktiviteter med relation til Stadsretten i
2021.
 
Østfyns Museer er i dialog med byens øvrige kulturinstitutioner om at markere 750-års jubilæet for Nyborg Stadsret på
Torvet på Kulturnatten den 28. maj (selve jubilæumsdagen den 26. juni vurderes at ligge for tæt på Danehof 2.-4. juli).
Ved samme lejlighed udgives pixibogen. Samtidig bringes Nyborgs nye Torv i spil med forskellige aktiviteter bl.a. med
fokus på handelslivet. Der vil også være små pop-up gadespil, som tager afsæt i nogle af lovens emner, f.eks. skænderier
ved ølgilder eller uoverensstemmelser om ejerskab til huse etc.
 
Også under Danehof vil der være gadespil, ligesom Stadretten vil være emnet for Nyborg Borglege i ugen op til Danehof.
Når der er aktiviteter på Torvet sættes plakater op på lysmasterne (udvalgte illustrationer fra bogen). På den måde kan
jubilæet også være med til at skabe aktiviteter på det nye Torv.
 
På Borgmestergården vil mange af museets formidlingsaktiviteter være inspireret af Stadsretten. Dels planlægges en
udstilling om Torvet, og dels vil mange af årets ferieaktiviteter handle om lov og ret. I efterårsferien kulminerer
grusomhederne med en Horror Walk, hvor hænder bliver spiddet, kvinder blive levende begravet, der skal bæres tunge
sten og meget mere.
Endelig planlægges et undervisningstilbud for de større elever i udskolingen om lov og ret i middelalderen – og med
paralleller op til i dag.
 
Alle aktiviteter vil kunne justeres op og ned i forhold til diverse restriktioner grundet Covid-19.
 
Leder af Nyborg Slot & Kulturarv og museumsinspektør Mette Ladegaard Thøgersen deltager under behandling af
dagsordenpunktet.
Økonomiske konsekvenser
Østfyns Museer gennemfører aktiviteter, undervisningstilbud og udarbejder tekst til pixibogen, men anmoder om et
tilskud til trykning og illustrationer. Endvidere anmodes om tilskud til trykning af plakater, som skal bruges i forbindelse
med aktiviteter og gadespil på Torvet. Den samlede økonomi er på 50.100 kr., jf. budgettet nedenfor.
 
Budget i kr. (eksklusiv moms):

Honorar Kresten Ivar: 22.500

Forside, midteropslag og 12 helsider, i alt 15 stk.: 10.000

Trykning af pixibog (2000 stk., 16 x 16 cm, 40 sider) 12.600

Trykning af plakater til aktiviteter på Torvet: 5.000

  

I alt 50.100

 
Tilskuddet foreslås finansieret af Slotspuljen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender et tilskud på 50.100 kr. til pixibog om og med Nyborg Stadsret anno 1271
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudviklingsudalget.
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.
 
Rettelse ift. Økonomien:
Honorar Kresten Ivar - Forside, midteropslag og 12 helsider, i alt 15 stk.:|22.500
10 vignetter:
 
10.000
 
 



Punkt 6: Orientering fra erhvervschefen 18. janaur 2021

Sagsfremstilling
6.      Orientering fra erhvervschefen 18. janaur 2021
 

Sagsnr. 450-2021-319 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
 
Erhvervschefen orienterer om følgende:
 
·         Nyt fra handlen
·         Ny virksomhed – bla. By Hansen
·         Ny tiltag – Kaffe med erhvervskontoret
·         Flytning af iværksættermiljøet Broen
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 7: Kvartalsrapport oktober - december 2020

Sagsfremstilling
7.      Kvartalsrapport oktober - december 2020
 

Sagsnr. 450-2020-57531 Initialer MJL Åbent

 
Sagsfremstilling
Der er blevet udarbejdet en ny kvartalsrapport. Rapporten indeholder oplysninger omkring nystartede, tilflyttede,
fraflyttede og ophørte CVR-nr. i Nyborg Kommune fra perioden 1. oktober 2020 til 31. december 2020.
 
Der er blevet udtrukket følgende informationer til rapporten:
 
o   Firmanavn
o   Opstartsdato
o   CVR nummer
o   Virksomhedsform
o   Branche
Rapporten indeholder også:
o   Brancheopdeling, med tilhørende søjlediagram.
o   Et søjlediagram med månedlig opdeling af nye CVR.nr.
o   Et kurvediagram som viser nye og bortfaldende CVR-nr. over perioden 1. oktober 2020 – 31. december 2020.
o   Månedlig cirkeldiagram med overblik af nystartede, tilflyttede, fraflyttede og ophørte CVR-nr.
 
Alt data er hentet fra ”Bisnode Navn og Nummer Erhverv”, ”CVR Flyttemønstre”, og ”Proff”.
 
I oktober kom der 30 nye CVR-nr. der bortfaldt 6.
I November kom der 24 nye CVR-nr. der bortfaldt 8.
I december kom der 21 nye CVR-nr. der bortfaldt 8.
 
I det sidste kvartal er der i gennemsnittet kommet 25 nye CVR-nr. hver måned, dertil er der i gennemsnittet bortfaldet 7,3
hver måned. Det giver et overordnet gennemsnit på 17,5 som betyder, at der er kommet flere CVR-nr. til end der er
bortfaldet i kvartalet.
 
Der er kommet flest nye CVR-nr. indenfor brancherne håndværk og detail.
 
Erhvervschef Babak Djarahi deltager under behandling af dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager rapporten til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget.
 
 
Bilag
450-2021-4757 Kvartal rapport af CVR 1102020-31122020
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Kvartal rapport af CVR 1102020-31122020



Punkt 8: Newcastles of the World-netværket

Sagsfremstilling
8.      Newcastles of the World-netværket
 

Sagsnr. 450-2014-13365 Initialer SAH Åbent

 
Sagsfremstilling
På udvalgsmøde 7. december 2020 blev det ved gennemgangen af udkast til ny vækststrategi besluttet, at der skal
udarbejdes en analyse af, hvilke output Nyborg Kommune får ud af Newcastles of the World-samarbejdet i forhold til den
tid og de ressourcer, der anvendes.
 
Nyborg Kommune har været medlem af netværket siden 2016. Et medlemskab, der blev foranlediget af Østfyns Museer,
der repræsenterede Nyborg Kommune på et NotW-konference i 2014 efter invitation fra netværket. Østfyn Museer
vurderede dengang, at Nyborg Kommune burde give netværket og dets muligheder en chance over en fire-årig periode
startende fra 2016, hvor næste konference ville blive afholdt. Østfyns Museer så dengang fordele i netværket med hensyn
til citybranding, kulturarvsturisme og skoleområdet herunder Nyborg IB-uddannelse. Nyborg Kommune har efterfølgende
deltaget på konferrencer i 2016 og 2018 og sideløbende arbejdet for at få realiseret forskellige projekter og indsatser, dog
uden held, inden for de fire overordnede områder, der arbejdes med i netværket som er Kultur, Erhverv, Turisme og
Uddannelse. Østfyns Museer har ligeledes fundet det vanskeligt finde et egentligt samarbejde i netværket, der kunne være
givtigt og relevant for arbejdet. Alt i alt har det vist sig som et langt sejt træk. På den baggrund  og på baggrund af nye
indsatser i vækststrategien, og at vi nu har været en del af netværket over en fireårig periode, er det naturligt at få
analyseret, hvad værdien af netværket er for Nyborg Kommune, og hvordan der fremover kan arbejdes med netværket,
såfremt det giver værdi.
 
Til at foretage dette analysearbejde har Nyborg Kommune bedt rådgivningsvirksomheden Seismonaut komme med et bud
på løsning af opgaven. Seismonaut har gennem de sidste to år fået indgående kendskab til Nyborg Kommune gennem et
destinationsudviklingsprojekt, hvor Seismonaut har arbejdet med eventudvikling i Nyborg Kommune, hvor
anbefalingerne fx var at kigge må de mange mindre events og eventuelt slå dem sammen for at styrke eventene og udnytte
ressourcerne bedst muligt. Næste step i det projekt er udvikling af lokale oplevelsesprodukter. Desuden har Seismonaut
stor viden om netværk baseret på blandt andet  kultur, verdensarv,  geografi, m.m. og om netværk som udgøres af byer,
destinationer eller andre geografiske  enheder.
 
Seismonaut foreslår et analysedesign, der tager afsæt i følgende aktiviteter:
 
·         Research og opstartsmøde

·         Interviews med en række nøgleaktører. Her foreslås følgende:

-       Mette Ladegaard Thøgersen. afdelingsleder på Nyborg Slot
-       Tia Bjørnholt Christiansen, koordinator på Nyborg Gymnasium 
-       Sanne Hoffensetz Andresen, turistchef i VisitNyborg/Nyborg Kommune 
-       Peter Wagner Mollerup, formand for Erhvervs- og Udviklingsudvalget
-       Martin Stenmann, næstformand for Erhvervs- og Udviklingsudvalget

·         Casestudier/benchmark
Der udarbejdes 1-2 casestudier i form af 1-2 danske byer, som har  valgt at prioritere deltagelse i lignende netværk.
Formålet er at bruge casene som en form for  benchmark ift. hvad deltagelse i et internationalt by-baseret netværk kan
give til en by, samt  hvilke ressourcer, der skal investeres for at få gode effekter.  

·         Analyse, vurdering, rapport og anbefalinger
De forskellige input samles i en analyse og  vurdering af, hvad Nyborg Kommune får ud af deltagelsen i NotW-netværket.
Herefter  udarbejdes en kort rapport med konklusioner og anbefalinger rettet mod beslutninger om både  Nyborgs fortsatte
deltagelse i netværket og - såfremt netværket vurderes til at være et aktiv for  Nyborg - hvordan Nyborg får endnu mere
ud af deltagelsen.  
 



Hvad angår økonomiske ressourcer anvendes 120.000 kr. i lige år, 40.000 kr. i ulige år og 15.000 kr. årligt i kontingent.
Tilbuddet på udarbejdelse af analysen beløber sig til 35.000 kr. Tilbuddet fremgår af lukket bilag.
 
Turistchef Sanne H. Andresen og afdelingsleder på Nyborg Slot Mette Ladegaard Thøgersen deltager under behandling af
dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser
Se lukket bilag
 
Beløbet forslås i givet fald finansieret af de allerede afsatte midler til Newcastles of the World-samarbejdet.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter om analysen igangsættes med tilbuddet på 35.000 kr. fra Seismonaut.
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Drøftet.
 
Der foretages i første omgang en evaluering på møde i styregruppen, hvor kommunaldirektør, Lars Svenningsen også
deltager.



Punkt 9: VisitNyborg - ADP Sejlture på Storebælt for turister

Sagsfremstilling
9.      VisitNyborg - ADP Sejlture på Storebælt for turister
 

Sagsnr. 450-2020-2190 Initialer HCT Åbent

 
Sagsfremstilling
Ansøgning om midler til gennemførelse af Sejlture på Storebælt.
 
Der har de senere år været gennemført sejlture med Fionia på Storebælt i løbet af sommeren. Der har været en stigende
efterspørgsel på billetter til turene, og i 2020 var flere ture udsolgt. Det vurderes derfor, at der er basis for at øge
kapaciteten.
De seneste 3 sæsoner, har der været gennemført 6 sejlture pr sæson. 1-2 af disse har været ”Sørøverture” målrettet børn,
mens resten har været standard oplevelsesture.
 
Den øgede efterspørgsel sammenholdt med forventningen om, at mange danskere igen i 2021 vil holde ferie i Danmark
gør, at VisitNyborg anbefaler at øge antallet af sejlture i 2021. Sejlturene vil blive koncentreret i sommerferien, for netop
at være målrettet turister.
 
VisitNyborg foreslår at gennemføre 10 ture i 2021, svarende til 66% flere ture ift. 2020. Turene vil fortsat blive internt
fordelt ift. Sørøverture, standard oplevelsesture samt udvikling af 1-2 nye temature. Den endelige planlægning, fordeling
samt indhold foretages af VisitNyborg.
 
Der vil igen i 2021 blive søgt et bredt samarbejde med lokale interessenter, som kan være med til at skabe
sammenhængende oplevelser på turene for deltagerne.
 
I 2020 var der en forholdsvis høj andel af lokale borgere, som deltog på turene. Det vurderes, at dette skyldes det faktum,
at Corona havde indvirkning på rejselysten. Til trods for dette var turene dog alligevel udsolgte. For at tiltrække flere
turister, vil der i 2021 blive fokuseret på mere målrettet markedsføring. Dette har vist sig effektivt til fx fiskekonkurrencen
i efteråret 2020, hvor andelen af ikke-lokale var højere til trods for Corona.
 
Belægningsprocenten på sejlturene var i 2018 55%, 2019 69% og 2020 96%. Gennemsnitligt set er det 77%. Der
budgetteres derfor med en belægningsprocent i 2021 på 80%. Dette skyldes de flere ture, som øger kapaciteten, hvormed
det vurderes, at billetsalget vil være over gennemsnittet.
 
VisitNyborg indstiller hermed følgende:
 
-       Gennemførelse af 10 sejlture i 2021
o   Gennemførelse af 1-2 sørøverture + 1-2 nye temature + standardture
o   Involvering af så mange lokale interessenter som muligt
-       Der videreføres billetsalg til turene på samme niveau som i 2020, hvor billetprisen var på 100 kr. for børn og 200 kr.
for voksne.
 
Budget for sejlture 2021
Udgifter til Skonnerten Fionia:                                 125.000 kr.
Øvrige udgifter til aktiviteter ifm. turene:                   30.000 kr.
Udgifter til markedsføring:                                           15.000 kr.
Billetindtægter:                                                              44.000 kr.
I alt :                                                                             126.000 kr.
 
Det foreslås, at ADP i lighed med 2018, 2019 og 2020 er sponsor på denne aktivitet, såfremt Erhvervs- og
Udviklingsudvalget godkender indstillingen om tilskuddet.
 
Turistchef Sanne Andresen deltager under behandling af dagsordenpunktet.
 
Økonomiske konsekvenser



Budget for sejlture 2021
Udgifter til Skonnerten Fionia:                                 125.000 kr.
Øvrige udgifter til aktiviteter ifm. turene:                   30.000 kr.
Udgifter til markedsføring:                                           15.000 kr.
Billetindtægter:                                                              44.000 kr.
I alt :                                                                             126.000 kr.
 
Der anmodes i 2021 om et tilskud på 126.000 kr.
Tilskuddet foreslås finansieret af Aktivitetspuljen med ADP som sponsor i lighed med 2018, 2019 og 2020.
 
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender
·         gennemførelse af sejlturene til Nyborg Kommunes ferieturister og borgere.
·         at bevilge et tilskud i 2021 på 126.000 kr. med ADP som sponsor.
 
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Godkendt.



Punkt 10: Meddelelser

Sagsfremstilling
10.    Meddelelser
 

Sagsnr. 450-2020-62969 Initialer LDA Åbent

 
Sagsfremstilling
     
 
 
Sagen afgøres i
Erhvervs- og Udviklingsudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Erhvervs- og Udviklingsudvalget 18. januar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Intet.



Punkt 11: Lukket: Lukket bilag til dagsordenpunkt "Newcastles of the
World-netværket" lukket af hensyn til fortrolige/følsomme Oplysninger)



Punkt 12: Lukket: Lukkede meddelelser
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